343.

Probatio.

Probatur: quia concessio illius facultatis non est actus Parochi formaliter, in quantum habet jurisdictionem, sed in quantum est testis legitimus Matrimonii, & simul habens facultatem substituendi, ad eum actum testificandum: sed si aliquis haberet mandatum, ad contrahendum nomine alterius, potestatemque substituendi, illa substitutio est quidem actus potestatis substituendi, non tamen est actus jurisdictionis, ut constat, validèque ab excommunicato fieret: ergo validè conceditur ea licentia à Parocho non tolerato. Hæc est præcipua probatio illius sententiae, quæ etiam utitur Pontius sup. c. 17. n. 14. Averfa hic q. 6. sect. 4. §. Si verò Parochus, & Alii.

Pontius.

Averfa.

Eam, paululum immutatam, his verbis adducit Dicastillo sup. n. 74. Collatio licentiae non est actus jurisdictionis; neque enim est institutio judicis, sed tantum est quædam designatio spectatoris Matrimonii, ut patet de eo testificari, facta ex ordinatione Tridentini, à quo Sacerdos, dicta designatione supposita, accipit potestatem ad id, & non Parochus; quia, eà supposita, Sacerdos qualificatur à Trident. ad id, & non à Parocho. Unde collatio dictæ licentiae non videtur actus potestatis Parochi ut Parochus est, sed actus auctoritatis, à Trident. annexæ Parochi. Ita argumentantur aliqui Recentiores, inquit Dicastillo.

Ipsè autem n. 75. tamquam probabilior docet oppositum, propter rationes sup. adductas. Et n. 77. respondet ad hoc argumentum: falsum est, eam potestatem esse, ut possit testificari, non esse à Parocho, sed à Tridentino, tantum supposita signatione à Parocho: nam exprobat contra met Trident. ait, eam assistentiam potestatis debere fieri, De ipsius Parochi facultate licentia: ubi expendenda est vox Parochi licentia, quæ nihil clarius videtur interpretari. Hæc ille.

Et, ut verum fatear, clarissimum est, illa voce, quod Parochus det licentiam, non autem datio illius licentiae, fit actus aliquis jurisdictionis, qui proinde neque procedere validè ab excommunicato non tolerato, haud satis clare probatur ex illa voce. Nam, ut ostenditur in exemplo Sanchii, exemplo, inquam, Procuratoris, qui habet facultatem alium substituendi, non semper concessio alicujus facultatis, seu licentiae, est actus jurisdictionis.

Cùmque decretum illud Trident. sit contra actum juris antiqui, In obsequium, quæ non est, sed, sequitur, l. 9. ff. de Reg. jur. contra eum, qui legem dicere potest, interpretacionem facimus, quæ sanè dixisset Concilium: Quæ autem præsentè Parocho non excommunicato, vel Sacerdote de ipsius Parochi seu Ordinarii excommunicati licentia &c. Sic enim censeri fuisset sopita, aut veritas nunquam fuisset exorta hæc controversia.

Et hoc est, quod dicit Porcius sup. n. 14. eum probat suam sententiam; Nec, inquam, Parochus excommunicatus prohibitus est substitui re jure novo Tridentini, quo in hæc utitur.

Et ibidem sic ait idem Auctor: Alii probant: quia Episcopus & Ordinarius excommunicatus potest alteri concedere facultatem audiendi Confessiones & ministrandi Sacramenta. Sed non placet ea ratio. Necessario eam licentiam excommunicatus non toleratus potest concedere, ut in materia de excommunicatione tradunt DD. ea enim licentia

tiæ concessio ad Sacramenta ministranda, actus jurisdictionis, est, quæ pro commissio sibi munere ipse ministrare deberet suis ovis. Hæc ille.

Ego autem dico: esse magnam differentiam inter auditionem Confessionis seu Absolutionem Sacramentalem, quæ est verus & proprius actus jurisdictionis, & ministratiorem aliorum Sacramentorum, v.g. Extremæ Unctionis, quæ non est actus propriæ jurisdictionis, id est, per quem dicitur jus inter partes. Et ideo quævis concessio licentiæ absolventi foret actus jurisdictionis, quia ipsa Absolutio est actus jurisdictionis; non inde tamen rectè videtur inferri: ergo etiam concessio licentiæ ungenti est actus jurisdictionis, quoniam ipsa Unctio non est actus jurisdictionis.

Nec obstat exemplum emptionis aut venditionis, factæ à Minori, quo utitur Dicaltillo sup. nam disparitas est: quod facultas seu concessio facultatis, à Principe facta, sit vera dispensatio in jure communi, quo alioquin talis emptio & venditio irritatur; porro dispensatio in lege, absque dubio est actus jurisdictionis, sicut & ipsa legislatio.

Jam autem in nostro casu nulla intervenit dispensatio in aliqua lege; sed solummodo Parochus, juxta potestatem, sibi factam à Tridentino, alium substituit suo loco, tanquam spectatorem contractûs, cum aliis duobus vel tribus, ut suo tempore possint de eo testari.

Sicut ergo, dicit aliquis, non exercet actum jurisdictionis, qui vocat alios duos vel tres testes; ita quoque non videtur exercere actum jurisdictionis, qui vocat Sacerdotem, ut cum illis aliis duobus vel tribus interfuit illi contractui. Et sicut non qualificantur alii testes, quando vocantur & designantur, ut sint spectatores illius contractûs; sic quoque non qualificatur alius Sacerdos, quando à Parocho designatur, ut spectator illius contractûs; sed hoc ipso, quod Sacerdos est, habet omnem qualitatem requisitam à Trident. ut loco Parochi possit assistere.

Respondeo: planè habet, ut possit assistere, sed non ut assistat; nam præter qualitatem Sacerdotii requiritur licentia Parochi, quæ tamen non requiritur, ut hic vel ille tanquam testis assistat; adeoque non videtur valere argumentum à testibus ad alium Sacerdotem.

Quidquid sit de hoc, sive valeat istud argumentum, sive non; ex dictis satis patet, non valere hic argumentum, desumptum ex Sacramento poenitentiae, de quo omninò diversa est ratio. Quantum autem ad Sacramentum Extremæ Unctionis, & alia Sacramenta, est etiam dispar ratio, secundum Sanchezium sup. n. 9. quia, inquit ille, ad cætera

Sacramenta licitè ministranda, desideratur potestas Ordinis & jurisdictionis: unde Parochus concedens alteri, ut possit ea ministrare, transfundit in illum jurisdictionem, actumque jurisdictionis exercet: at verò Sacramentum Matrimonii non petit jurisdictionis usum, sed tantum habitualem jurisdictionem in assistente, vel licentiam assistendi concedente.

Præterea; sicut Parochus non toleratus, privatus est activâ Sacramentorum administratione, ita etiam potestate concedendi alteri licentiam ministrandi; & sicut non est privatus potestate assistendi, ita nec potestate dandi prædictam licentiam. Hæc ille.

Sed contra primum; ad assistendum licitè & validè Matrimonio, requiritur etiam jurisdictionis talis, qualis requiritur ad ministrandum Sacramentum, v.g. Extremæ Unctionis. Quippe nemo licitè & validè assistit, nisi proprius Parochus, vel alius de licentia proprii Parochi; sicuti nemo licitè ministrat Extremam Unctionem, nisi proprius Parochus, aut alius Sacerdos de licentia proprii Parochi. Ex quo ergo probatur, quod requiratur major, aut alia jurisdictio ad ministrandum hoc Sacramentum, quam ad assistendum Matrimonio? Immo major videtur requiri ad assistendum Matrimonio; quoniam in necessitate quilibet licitè inungit; non autem quilibet Sacerdos licitè & validè assistit Matrimonio, ut supra cum Sanchezio & Aliis dictum fuit.

Et confirmatur: quia etiam Concilium non dixisset: *Vel alio Sacerdote de ipsius Parochi seu Ordinarii licentia*, posset Parochus eam licentiam concedere, cum sit Ordinarius, atque ita delegare possit: si autem id non pertineret ad jurisdictionem, nullo modo posset, sicut procurator, datus ad contrahendum Matrimonium, non potest substituere, nisi specialiter sibi concedatur; c. fin. de Procur. in 6. Ergo dare illam licentiam pertinet ad jurisdictionem.

Respondet Sanchez sup. Tridentino non concedente Parocho licentiam substituendi; fore ut non posset substituere; censeretur enim personæ industria electa, ut majore fide testimonium esset dignum. Sicut in simili docet Hostiensis cap. *Cum Bertholdus*, vers. *Verum quarta pars*, de Sent. & re jud. ubi dicit cenleri electam industriam personæ, quando certus tabellio electus est ad depositionem testium scribendas, fideique suæ esse commissum. Hæc ille.

Verum, salvo meliori, hoc simile nimium claudicat; siquidem Concilium Trident. non eligit certum Parochum, sed unicuique, qui verus est Parochus, illam assistentiam concedit, sive concedit officio Parochi. Sicuti idem Concilium sess. 24. de Refor. c. 6. concedit

350. Arg. contrâ.

Confirmatur.

351. Resp. Sanchez.

352. Improbatur.

347. Respon. ad exceptionem...

348. Arg. aliquod...

Respon.

349. Dispar ratio...

cuiuslibet Episcopo potestatem dispensandi in irregularitatibus, provenientius ex delicto occulto; itemque absolvendi à casibus occultis, Pontifici reservatis, per se ipsos aut Vicarium, ad id specialiter deputandum.

Sanchez.

Ubi non censetur electa industria personæ, ut ipse Sanchez expressè docet, lib. 2. de Matr. disp. 40. n. 17. in solutione ad 2. defumptum ex d. cap. Tridentini. Dandum est (inquit ille) posse (Episcopum) generaliter delegare, Primò: quia non eligitur industria personæ; si eni eligeretur, nec generaliter, nec specialiter posset Episcopus delegare. Item; quia quoties aliquid conceditur Prælati præsentibus & futuris in perpetuum, non potest dici electam esse industriam personæ, cum personæ incognitæ delegetur. Hæc ille.

353.

Sententia Aversa quod Parochus potest dare licentiam assistendi, et si Concil. id non expressisset.

Quis autem non videt, idem dici posse de potestate assistendi Matrimonio, concessa Parocho in dicto Decreto Conc. Trident. sess. 24. de Reform. Matr. c. primo? Hinc Aversa hic q. 6. sect. 4. in principio, sic ait: Idem Concilium expressit, posse alium Sacerdotem de licentia Parochi assistere Matrimonio. Sed etiam Concilium id non expressisset, id de jure communi & ordinario fieri poterat: quia Parochus in iis, quæ spectant ad suum officium, potest alterum delegare, potest vices suas alteri committere: cum nempe ipse habeat ordinariam, & non delegatam jurisdictionem, atque ita potest delegare. Hæc ille.

354.

Subsumo ego; atqui delegare est actus jurisdictionis ordinariæ; ergo Parochus excommunicatus, non toleratus, non potest validè delegare illam assistentiam alii Sacerdoti.

Ad hoc argumentum non inveno responsionem apud Aversam, qui tamen cum Sanchio & Aliis docet, licentiam ab illo Parocho datam, validam esse: non aliam, inquam, responsionem inveno, quam quod hic actus non sit propriè actus jurisdictionis, licet impropriè dicatur talis, ad differentiam actus Ordinis: sed propriè sit actus substituendi alterum, ad testificandum pro se, sive ad assistendum in Matrimonio.

Illam concessionem licentia, non est actum jurisdictionis, probatur exemplo Procuratoris.

Quare sicut assistere dicebatur, non esse propriè actus jurisdictionis, sed testificationis, ita quoque substituere alterum ad assistendum. Sicut etiam aliquis constituens pro se Procuratorem ad contrahendum, & Procurator ipse substituens alterum, habens ad id potestatem à suo Principali, non per hoc exercet propriè actum jurisdictionis: sed delegat vicem suam alteri, juxta naturam ipsius actus perficiendi. Hæc ille.

355.

Ego autem quæro ab Aversa: Procurator, constitutus ad contrahendum, potest alterum substituere, si ad id non habeat potestatem à suo Principali? Patet quod non, ex cap. fin.

de Procur. in 6. adeoque non tam Procurator, quam Principalis censetur substituere, relicta designatione substitui Procuratori. Jam autem, secundum hunc Auctorem, nempe Ecclesia specialiter non committit Parocho substitutionem, equidem posset substituere, adeoque ipse est, qui propriè substituit, & non Ecclesia. Ergo exemplum illud Procuratoris, multum dissimile est, ac potest inde ab eo non sumitur efficax argumentum juxta principia Aversæ. Et hinc Sanchez negat, ut superius vidimus, Parochum potest substituere, seclusâ speciali committente Concilii, non videns alium modum subvertendi hoc argumentum.

Omnibus ergo perlectis & pertractatis satis inclinor in sententiam Conicæ, Dositheorum & Aliorum, dicentium, Parochum excommunicatum non toleratum, potest validè assistere; quousque aliquis aliter probaverit, Parochum de jure communi & ordinario non posse alteri delegare assistentiam, sed solum ex specialis Communionis Concilii.

Interea quæro; an sicut validè potest assistere, ita etiam licitè potest validè assistere per alterum, sine dubio nec licitè: si autem validè, tunc est eadem quæstio: ad quam responderi Sanchez lib. 3. disp. 21. num. 8. Videtur peccare, qui quod communicet cum aliis, quod interdicitur est excommunicato. Sed dicitur est, ex hac parte non peccare, assistendo Matrimonio, quia cum spectet ad suum officium, communicat in re necessaria; et alia autem parte videtur peccare; quia videtur actus jurisdictionis, benedicere sponso illius verbis, que precipit Concil. Trident. sess. 24. de Matr. c. 1. *Ego vos conjungo* &c. non tamen excedit venialem culpam; quia in nullus est peccatum, & res est parvi momenti, nec communitur ad Sacramentum, & si omitteretur verba, tantum esset veniale; & tantum mortaliter excommunicatus usurpavit jurisdictionem, quando immiscetur aliquo injustitia. Non peccaret autem Parochus toleratus, concedens alteri licentiam, quia ibi nullam exercet jurisdictionem. Hæc ille.